Foi deduzido pedido de indemnização civil pelo Ministério Público contra os dois arguidos, 

em representação da Administração Regional do Algarve, que integra o Serviço Nacional de 

Saúde, relativamente ao prejuízo patrimonial causado e ainda não ressarcido, no montante 

de € 2.455,32 (dois mil quatrocentos e cinquenta e cinco euros e trinta e dois cêntimos). 

Os arguidos encontram-se sujeitos a termo de identidade e residência. 

O Ministério Público foi coadjuvado pela Polícia Judiciária.